
0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 
CNP): 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(FMCA) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão 

1 

Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n.° 03197 



o 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

INDICE   
- Conforme Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97 do Tribunal de Contas dos Municípios 

ITEM DESCRIÇÃO 
1 - Ofício de Encaminhamento 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo OS) 

X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

XI - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

XII - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

XIII - Demonstrativos Complementares 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63300-000 
CNPJ: 07609.62110001-16 CGF: 06.920276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

• 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
- Ofício de Encaminhamento 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGAiBERA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNP1 07.609.62110001-16 CGF: 06.92276-1 

Lavras da Mangabeira, 26 de fevereiro de 2010. 

- 	 Of. 20100226-215AS 

1 

Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a esse Colendo 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa Prestação de Contas de r 
Gestão (BALANÇO GERAL) do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FMCA) 	

r4 

atinente ao exercício financeiro 2009, elaborada em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/97 j 

dessa Egrégia Corte de Contas. 
	 o p 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

MARIA 3AQI UNA LUCENA DA SILVA SA 
Secretária de Ação Sodas 

CPF: 559.185.733-72 

9 

iv 
AO EXMO. SR.: 
CONSELHEIRO DR. ERNESTO SABÔIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR 
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE 
FORTALEZA -CEARÁ. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGASEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

fl 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão IN-TCM/CE n. °  03197 
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

11 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNP): 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

CADASTRO DE ASSESSORIA CONTÁBIL 

1. IDENTIFICAÇÃO 

. 1.1 - EMPRESA 

CONTACE - CONTABILIDADE PÚBLICA DO CEARÁ LTDA. 
Rua Francisco Napo!eo Ximenes, 698s - Centro - CEP: 62.160-000 - Coreaú/CE 
CNP3/MF: 41.409.640/0001-37 
INSC. MUN.: 20050105-1 (P.M. COREAÚ) 

CRC: 000606/0-9 (P3) 
FONE/FAX: (88) 3645.1398 
E-MAIL: contace@boLcom.br  

1.2 - TÉCNICO RESPONSÁVEL 

Francisco Giovani Silva Pereira 
Rua Dom Sebastião Leme, 888 - Apt° 402 - Bairro de Fátima - Fortaleza/CE 
CPF: 397.306.703-15 
RG.: 93002378540 SSP/CE 
CRC: 012.190/0-0 

S FONE: (85) 3247.2905 
CELULAR: (85) 9117.8480 

2. PERÍODO DA ASSESSORIA 

2.1 - PERÍODO DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

INIC!it.L: 	1 	01/01/2009 
1 	FINAL: 	1 	31/12/2009 



. 

vezdqova- 

PREFETURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGAERA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

CADASTRO DE GESTOR 

UNIDADE(S) GESTORA(S): 

- Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) 
- Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMCA) 

Nome do Gestor 

MARIA )AQLJELINA LIJCENA DA SILVA SÁ 
Cargo/Função 

Secretária Municipal de Ação Social 
Identificação 

CPF: 559.185.733-72  
Endereço 

Ra Prefeito João Ludgero Sobreiro, S/N - Centro - CEP: 63.300-000 
LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 

Telefone de Contato 

(88) 3536.2007 
Nomeação/Ato 

Ato Especial de Nomeação no 00212009, de 02 de janeiro de 2009 
Período de Gestão 

0210112009 a 3111212009 

L, 



â` ^_ À. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MAAERA 

Estado do Ceará 

Ru Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63300-000 
CNPJ: 07609621/0001-16 CGF: 06920276-1 

ATO ESPECIAL DE NOMEAÇÃO N.° 002/2009 
LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 02 de janeiro de 2009 

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadã EDENILDA LOPES 

DE OLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, etc; 

R E S O L V E: 

1 - Nomear MARIA 3AQUELINA LUCENA DA SILVA SÁ, ocupante do cargo de Secretária Municipal 

de Ação Social, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob n.° 559.185.733-72, 

para exercer o gerenciamento financeiro das receitas e ordenamento das despesas do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS) e do FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FMCA) do município de LAVRAS DA 

MANGABEIRA/CE, composto pela(s) seguinte(s) Unidade(s) Orçamentária(s): 

- 	Secretaria Municipal de Ação Social 

II - Este AEN entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis e terá validade 

até ulterior deliberação da Chefe do Poder Executivo Municipal, revogando-se por oportuno as 

disposições contrárias. 

o 	REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço do Poder Executivo Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará 
Em, 02 de janeiro de 2009. 

of)Q 

EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA 
Prefeita Municipal 

CPF: 244.368.283-87 



' _. , ~-Me , 

 V  

PREFEITURA PAUNJC I RÁL DELAVRAS DA MANGAB]R 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadã EDENILDA 

LOPES DE OLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 

notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE 

publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de 

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o ATO ESPECIAL DE NOMEAÇÃO N° 00212009 de 

0310112009. 

PUBLIQUSE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.. 

Paço do Poder Executivo Municipal de LAVRAS DA MANGABEiRA - Estado do Ceará 
Em, 02 de janeiro de 2009. 

EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA 
Prefeita Municipal 

cPF: 244.368.283-87 



PREFETUA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

• 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - N-TCM/CE n.° 03197 
1H - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais 

o 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 	Período: 0110112009 a 3111212009 
6- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Página.: 1/4 

Balanço Orçamentário 

Anexo 12, aa Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Receitas 
Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

Despesas 

Especificação 	 Fixação RS 	Execução R$ 	Diferença R$ 

Çréditos Orçamentários e Suplementares 	 200.000,00 	 73.750,62 	126.249,38 

Créditos Especiais e Extraordinários 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

	

Sub-Total: 	200.000,00 	 73.75062 	126.249,38 

	

Superavits: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

	

Total Geral: 	200.000,00 	 73.750,62 	126.249,38 

CONTACEContabi!idade Pública do Ceará 	 MARIA JAQUELINA LUCENA DA SILVA SA 

ASSESSORIA CONTÁBIL CRC: 000606/0-9 	 SECRETÁRIO 

o 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 	Período: 0110112009 a 3111212009 
6 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Página.: 2/4 

Balanço Financeiro 

Anexo 13, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

RECEITA 	 DESPESA 
Receitas Orçamentárias 	 Despesas Orçamentárias 

Assistência Social 	 73.750,62 

Total da Reccta Orçamentária: 	 0,00 Total da Despesa Orçamentária: 	 73.750,62 

Empenhado a Pagar: 	 5.525,00 

- 	 Receita Extra Orçamentária 	 Despesa Extra Orçamentária 

Contribuicao Previdenciaria - INSS 	 2.583,84 Contribuição Sindical Anual 	 77,50 
Contribuição Sindical Anual 	 77,50 Empréstimo Consignável - BB 	 3.484,44 
Empréstimo Consignável - BB 	 3.484,44 RESTOS A PAGAR 2008 	 2.075,00 

Salario Familia 	 459,02 

Tida Receita Extra Orçamentária: 	 6.145 5 78 Total da Despesa Extra Orçamentária: 	6.095,96 

Receita de Transferências 	 Despesa de Transferências 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLE 	71.050,00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLE 	3.100,00 

Total das Receitas por Transferências: 	71.050,00 Total das Despesas por Transferências: 	3.100 7 00 

Total: 	 82.720 5 78 Total: 	 82.946,58 

Caixa - Saldo Anterior 	 Caixa - Saldo Atual 

Saldo do mês anterior em Caixa: 	 0,00 Saldo do mês atual em Caixa: 	 0,00 

Banco - Saldo Anterior 	 Banco - Saldo Atual 

15, .446- 	( FYCA 	 248,17 B.B 	 .O.446-9 ( FMCA 	 22,37 

Saldo do mês anterior em Banco: 	 248,17 Saldo do mês atual em Banco: 	 22,37 

Geral: 	 82.968,95 Total Geral: 	 82.968,95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA, em 31 de Dezembro de 2009 

• 	CONTACE-Çontabilidade Pública do Ceará 	 MARIA JAQUELINA LUCENA DA SILVA SA 

ASSESSORIA CONTÁBIL CRC: 000606/0-9 	 SECRETÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 - 	-. 	 Página. :2 / 4 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA Período: 0110112009 a 3111212009 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Página.:3 14 

Balanço Patrimonial 

Anexo 14, da Lei n° 4.320, de 17/03/1964 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985) 

Ativo 
	

Passivo 

Titulos 	 R$ 	 Titulos 	 R$ 

Ativo Financeiro 	 Passivo Financeiro 

Disponivel 

Caixa 

Banco Conta Movimento 

Realizável / Contas Pendentes Devedoras 

Salario Familia 

PENSÃO ALIMENTiCIA 

Contribuicão Sindical Anual 

.. 

2237 Restos a Pagar 7.32500 

0,00 Restos a Pagar Processados 7.325,00 
22,37 

Restos a Pagar Não Processados 0,00 

3.185,79 Depósitos! Créditos Diversos 6.850,37 

2.897,52 Contribuicao Previdenciaria - INSS 6.095,25 

105,00 Empréstimo Consignável - BB 743,46 

183,27 SEST/SENAT 11,66 

Soma do Ativo teal 
	

3.208,16 Soma do Passivo Real 
	

14.175,37 

Passivo Real Descoberto: 10.967,21 

Total Geral: 	 14.175,37 Total Geral: 	 14.175,37 

/ 

CONTACE - Ctabilidade Pública do Ceará 	 MARIA JAQUELINA LUCENA DA SILVA SA 

ASSESSORIA CONTÁBIL CRC: 000606/0-9 	 SECRETÁRIO 

o 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanços Contábeis 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA Período: 0110112009 a 3111212009 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Página.:4 / 4 

Demonstração das Variações Patrimoniais 

Anexo 15, da Lei n°4.320, de 17/03/1964 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985) 

Variações Ativas 	 Variações Passivas 

Titulos 	 R$ 	 Titulos 	 R$ 

Resultantes da Execução Orçamentária 

Sem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 	 Despesas Orçamentárias 

DESPESAS CORRENTES 	 73.750,62 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 40.660,18 

Mutações Patrimoniais Ativas 	 71.050,00 Mutações Patrimoniais Passivas 	 3.100,00 

TRANSF. ENTRE UNIDADES GESTORAS 	 71.050,00 TRANSF. ENTRE UNIDADES GESTORAS 	 3.100,00 

o 
1 ota! das Variações Ativas 	 71.050,00 Total das Variações Passivas 	 76.850,62 

Défcit Verificado: 5.800,62 

Total Geral: 	 76.850,62 Total Gera!: 	 76.850,62 

CONTACE -0Gontabilidade Pública do Ceará 	 MARIA JAQUELINA LUCENA DA SILVA SA 

ASSESSORIA CONTÁBIL CRC: 000606/0-9 	 SECRETÁRIO 

o 

J 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanços Contábeis 



!  4~ 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

1 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63300-000 
CNPJ: 07.609621/0001-16 CGF: 06920.276-1 

. 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97-

TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FNCA 

iiu exercício financeiro 2009, nada tem a registrar no MODELO 03 DEMONSTRATIVO 

DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2009. 

MARIA JAQ ELINA LUCENA DA SILVA SA 
Secretária de Ação Social 

CPF: 559.185.733-72 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNP): 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
V - Demonstrativo das Doações. Subvenções, AuxíNos e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

r 
IL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63300-000 
CNPJ: 0760962110001-16 CGF: 06.920276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97- 

TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FMCA) 

no exercício financeiro 2009, nada tem a registrar no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO 

DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2009. 

MARIA 3AQUuNA LUCENA DA SILVA SA 
Secretária de Ação Social 

CPF: 559.185.733-72 

n 



. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

' 	 Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

. 

	

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

Contas de Gestão - N-TCM/CE n.° 03197 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 0620.276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97-

TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FMCA) 

no exercício financeiro 2009, nada tem a registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO 

DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2009. 

MARIA JAQ(ELINA LUCENA DA SILVA SÁ 
Secretária de Ação Social 

CPF: 559.185.733-72 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

1 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
VI! - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 



co 
co 
LO 
(N 
LO 

co 
co 
LO 

LO 

co 

'Co 
.4.4 

O) 
E 
co 
O' 

o 
O) 

-D 
CO 

1.. 
o 

CL  
CO 

O) 
O- 
E 
w 
co 

4.4 

o 
1- 

CO 
.4.4 

o 
1- 

co co 
coco 
LO LO 
N (\J 
LO LO 
LOLO 

co co 
co 

co 

LL 	co co 
corco 

(N 

	

	 (Nco 
UJ  

co 	z  
CO 	LU W 

o-) 
D 
C) 	UJ 

_i 0 co co co 
É) -c cococo 
L) ca dcod 

e. 	w o 

00 

Oo cococo 
c cococo 

.2 _- 	fl L') ()"IO 
NC')co 

<0 

o 
Z 

O co co co 
co co co 

O 
 

m d u 0 

	

- 	 CD (N co 
LJ 	LO (O c) 
Z a - c\iCN 

.; 

co co 
2 

co  
 

c C,)
. CD 
 M. 

- E 0)0)0) 

cw COC -  i 

E U CD co co 
cococo 

M co o co 
C)  E 9C?9 

a co co 
co co co 

0 C)Q co 
2 oc' 

Q r 	C CO CO 

CO 	O 
U) 	.2 c (O C 
(1) 	o 	- O- 

O 	 cocoCO"  
o 	IL CD 0 CD 

o 
CO 	 -J 

r Z 

ul 	U) 	 OLiJ 

o 
Z 

O 
~ 2 	L3LUZ 

<o- 
,-r 	U) _0 

•0 (O  o O 
c 
) 

> 	(1) E ZOZ 
o° UJOO 

_J -- CO 	 - 

II I 	-• 	O' - 	C) 
o 
_J co 	c 

= _.c'() 

	

()( 	CC 

CO co • 	€a 
o o 

- 	 O) 
- 	 0)0)0) 
O 	cococo 

- 	 O) 	cococo 
~ U) 

o c 
O o o co 

- 
1_ 	 N-0)(O 

o 	-coco 
LL 	 - 8 8 8 

EuJ 
o  a- 



Ir- 

SC 	 c 

Ç\J 

co 
('3 

O) 
O) 
O) 

O) 

-. 0) 

o 

o 
C) 
a. 

o 

o 
(a 
o- 

o 

> 

3 

c 

N c 

O CD o 
• O O O 
li) O U) 

C) 	o 
N 	('4 

L 

000 

(I 	(1) 	U) 
G) 	a) 	a) 
00(D 

a w 

a 

cc 

L. 	 L.. 

000 
CL CL ci 
000 

ca 	- 	• 

4-' o 

0 o o 
° R ° 
LO O) N- 	N- o. o 
('4 	(' 
E) 	(.ft 

ry 

0) 0 
ca 	- 	• 
a. 	0 

0— .  
4-.  O 

LO 

(4-) 
('4 
co 

co 

O) 
o 

o 
co 
E 
o 
o 
(1) 
V) 

w 

2 (1 
o 

w 

(1) o  
LU 

o 
Q 
a 

wQ) 

w 

o 

CD 
>00 caco 

. 0  P 
L.J cj  

w (aP 
_1 1ca a. 

:Q 
— (1) 

ca 
(3) 

ZU) O 
=2 o 

< zc 

LL 
a o 

Wca O) CP LI.. O O wca 'tca . 
LLJ 

c 

Q_ ooz - 
O.) O)N- 

CD 



o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

PECLARAÇÃQ, 

DECLARO, perante a Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE e o Tribunal 

de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, que durante o exercício 

financeiro 2009 o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(FMCA) não efetuou cancelamento e nem decretou yrescrico de RESTOS A 

PAGAR. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 
Em, 31 de dezembro de 2009. 

/&'(;~ 
1-1 

MARIA JAQUELINA LUCENA DA SILVA SÁ 
Secretária de Ação Social 

CPF 559.185.733-72 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
Vi I - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

. 



PREFEITURA MUNCPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FMCA), referente ao exercício financeiro 2009, contatamos: 

SIM NÃO NÃO APLIC. 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que  
deram origem aos registros contábeis. 1 
b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 

c). a 	regularidade 	da 	execução 	orçamentária 	da x 1 
despesa. 

a regularidade da execução orçamentária da receita. x 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem  
como falhas que tenham causado ou possam causar x 1 
prejuízos ao erário. 

OBSERVAÇÕES: 
O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

o 
Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2009. 

PEREIRA  
CONTA  XE'  — CRC/CE 000606/0-9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

• 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

. 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 

Demonstrativo - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Aos 31 ( Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os 
seguintes resultados: 

1 Em Caixa: 	 0,00 

(Zero Reais) 

2. Em Banco: 	 22 7 37 

(Vinte e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos) 

O6 	 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

U. .: 	1002 	 Fundo Municipal da Criança e Adolescente - FMCA 
Cód. Conta 	Nomenclatura 	 Saldo R$ 

69 	 B.B 	 10.446-9 ( FMCA 	 22,37 

91 	 CAIXA 	1.002-0 ( FMCA - RESERVA CAIXA 	 ) 	 0,00 

Total da Und. Orçamentária: 	 22,37 

Total da Unidade Gestora: 	 22,37 

3. Total Geral (1 + 2): 	 22,37 

(Vinte e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos) 

4.Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

0.0 6 	FMCA 	0.0 1002 	F.M.C.A. 	 69 	3.3 	 10.446-9 ( FNICA 

	

Saldo Inicial: 	 22,37 	(D) 

C. Inf. 	 327 BANCO DO BRASIL S/A 311209 	Out 	311209- 	 22,37 (0) 	 0,00 (D) 

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 

Tesoureiro 
	

Visto 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página. :1! 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNP): 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

• 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

. 



LO 

LO 

LO 
ao

a, 

co 
o 
co 
E 
o '4- 

U) 
u) 

r- c r- r- r- 
CD Q ç p) ç) 

- Cm N N 
CM (N C'J CN 

o 
1:, 
FE  

CO 

'c c 
Q r- r- - 

'— o 

co CD oco 

(N C'4 (N Ç\j 

o 
-o 

(1) 

-'-1 —1 
•Q a, • f  - 

ti0 CO O) O 

oO 

a) 
O O -o 

CO - 
(1) CJ) D CO 
O o E 

1- 
o 
cn  'O 'O - 

L) 

C) 124 O-i 
(L) 

UDCI) 

W O O 
1- 

c 
O 

O O 
W  

IL 

1 

0.2 
<O) 

LU (L) 

Z < o 

' O 
<(L) 

> 
O 00' 

<- 
c.'J 

<co w 
Ci) 

O 

- 00 

o  
00 .0 

OQ 
1 1 CL 

— 
co 
m 

Z 

o LL CD  

co 

LL W • c° o E im 
u) 

z u 
3-  0:: 

- o 
0) 

EE 
DD O 



tC' COnta LÇ.,tICzitç 

BANCO DOBRASIL 
Auto-Atendimento BP3O1 81016139811060 

Extrato conta corrente 1810112010 11:00:02 

Cliente - Conta atual 

Agência: 940-7 

Conta: 10446-9 P F D CRIANCA ADOLESCENTE 

Período solicitado: 0111212009 a 3111212009 

Lançamentos 

Dt. movimento Dt. balancete Histórico Documento Valor R$ Saldo 

3011112009 Saldo Anterior 88,00 C 

0211212009 Transferência de Saldo 5472 21,00 D 67,00 C 

1011212009 Transferência 7623 2.000,00 C 

1011212009 Transferência 7623 1.900,00 O 

1011212009 Cheque 850203 168,85 D 

1011212009 Transferência de Saldo 5472 1.874,29 O 

1011212009 Transf p/Cta Investimento 70 1.923,86 D 0,00 

1111212009 1011212009 Transferência 1300070 1.923,86C 

1111212009 1011212009 BB CPAdnin Supremo 1300070 1.923,86 D 

1111212009 Transferência de Saldo 7623 1.900,00 D 

1111212009 Resgate BBFix 70 1.900,OOC 0,00 

1411212009 1111212009 Resgate BB Fix 1300070 1_900,00C 

1411212009 11112/2009 Transferência de Saldo 1300070 1.900,00 D 0,00 

1511212009 Transferência 3110 600,00 C 

1511212009 Transf p/Cta Investimento 70 600,00 O 0,00 

1611212009 1411212009 Transferência 21205 600,00 C 

1611212009 1511212009 Transferência 1300070 600,00 C 

1611212009 Cheque 850204 600,000 

1611212009 1511212009 BB CP Admin Supremo 1300070 600,000 

1611212009 1411212009 Transferência de Saldo 21196 290,37 D 

1611212009 1411212009 Transferência de Saldo 21198 290,37 D 

1611212009 Resgate BB Fix 70 580,74C 0,00 

1711212009 1611212009 Resgate BB Fix 1300070 580,74C 

1711212009 1611212009 Transferência de Saldo 1300070 580,74 D 0,00 

1811212009 Transferência 21215 2.200,00 C 

1811212009 TransferadeSaldo 21221 2.139,00D 61,000 

3011212009 Transferência 21285 500,00 C 

3011212009 Transferência de Saldo 10416 29037 D 

• 	3011212009 Transferência de Saldo 10416 290,37 D 

3011212009 Resgate BB Fix 70 19,74C 0,00 

• 	3111212009 3011212009 Resgate BB Fix 1300070 19,74C 

3111212009 3011212009 Transferência de Saldo 1300070 19,74 O 

3111212009 SALDO 0.00C 

IIIuIIIuIIIu,IuhuuuIIIIIIIIuIlIIIuIuhuuIIIIIuI 

2%6i'59$&2 (6NUUN..u.uWIIW 

mimem e§ 
619  

+$ ,7,ft" ( 1E ,SIIII1IIIE2 17$2 55 ( 17( flhRIIIIfl 

6 H= I31-i 0 t]QIP HÇWIJR E RÇNXP XRUIS $ & REM 

IIIIAII N III IUAUNIIRAIN•IIAAA 

1e2 18101/1009:5( 



BANCO DO BRASIL 
BBDTVM - CNPJ n2 30.822.93610001-69 
Praça XV de Novembro, 20 - 39 andar 
CEP 20010-010 - Rio da Janeiro (RJ) 
bbdtvm@bb.com.br  

Fundos de Investimentos 

Extrato mensal para Simples 'eriflcação 

Nome do cliente Conte. nS/dv 

P F D CRIANCA ADOLESCENTE 	 00.010.446-9 

CPF!CNPJ 	 Extrato/Folha 	 Data emissão 	 Mia de referôrtcla 

- 07 609 621/0001 16 	 001101 	 0410112010 	- DEZEMBRO/2009 

.. 	 P. Adfliífl 	 •. CNPJ....  

Data Histórico Valor IR IOF Quantidade diS Cotas Valor da cota 4end. 	L1a.() 

30/11/2009 SALDO ANTERIOR 000 000 000 0000000 2151034216 0,00 

1011212009 APLICACAO 1.92386 0,00 0,00 893160070 2,153992395 000 

411/12/2009 RESGATE 1.900,00 0,00 0,00 881,933688 2,154356983 0,00 

APLIC.RESG.10/12/2009 1.900,00 0,00 0,00 881,933688 2,154356983 0,00 

l5/12/2009 APLICACÂO 600,00 000 0,00 278,418200 2,155031530 000 

16/12/2009 RESGATE 580,74 000 0,00 269435731 2155393417 0,00 

• APLIC.RESG.10/12/2009 24.20 0,00 0,00 11,226382 2155393417 0,00 

APLIC.RESG.15/12/2009 556,54 0,00 0,00 258,209349 2,155393417 0,00 

30/1212009 RESGATE 19,74 0,00 0,00 9,144186 2.158748845 0,00 

APLIC.RESG.15/12/2009 1974 0,00 0,00 9,144186 2.158748845 0,00 

31/1212009 SALDO ATUAL 23,89 0,00 0,00 11,064665 2,159111658 0,00 

() refere-se ao valor do rendimento auferido deduzidos os impostos. 

RtUMO DO MES 

HISTÓRICO VALORES 

SALDO ANTERIOR 0,00 

APLICAÇÕES (+) 2.523.86 

RESGATES (-) 2.500,48 

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 

RENDIMENTO BRUTO (+) 0,51 

SALDO ATUAL 23,89 

VAR1AÇAO DA COTA 

EM 	3011112009: 	2,151034216 

EM 	31112/2009: 	2,159111658 

RENTABILIDADES (%) 

Mês 	 : 	0,3755 % 

Ano 	 : 	5,6213 % 

Últimos 12 meses : 	5,6213 % 

Mod. 'O9043 . SISBI3 07075 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

• 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - N-TCM/CE n.° 03197 
Xl - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

reg do povo 	Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63300-000 
CNPJ: 07.60962110001-16 CGF: 06.920275-1 

o  
DECLARAMOS perante o Tribuna! de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso XI do Art. 4•0  c/c inciso II do Art. 7 0  da Instrução 

urmativa n.° 03/97-TCM/CE, que a Administração Municipal de Lavras da 

angabefra/CE no exercício financeiro 2009, não promoveu alterações das normas 

que regulam a gestão do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(FMCAL 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2009. 

MARIA JAQUELÍNA LUCENA DA SILVA SÁ 
Secretária de Ação Social 

CPF: 559.185.733-72 

a 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

• 	 BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
XU - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

. 



+ 
(a 

0 

a) 
a) 

o 

- o 	- co 
co lq 

co r- co -i- 
O 

("4 	((a (O 

o o o o 
ci 

o o o o 

O O 00 
E  
o L-0 c' 	o 	o 	r-4 r- 	C) 	(0 c-' (0 . 	2 O .0 o o O o 
o 

iça 	E 
c'co co 

a) O) 	O) 
0-a) CO 
•0a) 

0000 ooco O o 
0000 O 

'a) 

0 .o  
«a E 
o' 

Da) 
cO 

E 
a) 
o2 
((a.0 
o. 
ca 

a)0 

co 
1"- 
'O 

(O 

O 
O 
o 

. 2 
o . 
cc 
'2 
a)N 

a) 
cO 

'a) 

O O 
°-S 
o o LO 'O o. o 

1'- 

'a) 
(a 
o2 
0- 

'0 
ca 
o 
a)0 

'a) 

o 
ca E 
0' a) 
DN 
'0a) 

o 'ca 
«a - 

> 
çu  a) 

lwl 

0(a 

a) 
' 	E 
(Oca 

00 

o 

uj 

«a 0' 

(a 
o 

(a 
a) 

(a 
o 

O 

o o

0) 
'0 

c 
O) 

'(a 
o- 

o 
«a E 0' a) 

Da) 
cO 

a, 
CD 
CD 

ç*') 

CI, 
a, 
0 
0 
(\J 

O 

O 

o 
-o 
o 

o- 

ai 

z 
Lii 
o 
(1) 
ai 
-J 
o 
a 

< Lii  

—L W  
co 

zo 

0< 
CO 

= 
:5: 
w  
-J z 

LL 

2cD 

= 0 I1) 

= 

- 	cl) 
W 

LL 
ai 	CI, 

co 

CO 
(1) 
z 

a.  

- 
- 

. 	ca 
D - C a) 

0 <> c 	'(a 
a)'c 

o o 
oE.. 
D D 	(O 

2 	.2 

00 E 
00w a 

E 
(a 
O' 

o 

o ("4 ((a O '- '- X CD o o W o o o ' o o . C) o o C) o o  

w 
1-
z 
w 
o 
U) 
w -J 
o 
o 

w 

z 

o 

o 
-J 
a- 
o 
z 

o 
0.. 
Z (O' 
D 
LL 0 

a) 
(1) 

(a 
1- 
a) 
'0 
(a 
o 

(1) 

wci 
o'< 

jUJ 
< 3:: 

= 
a 

-) 

c 

O 

ai 
00 1. 
o • 

o 

e 
ai  c/) 

jH 

(ri 
O 
-J 

o 

o 
a 

o 
-J 
co 
a-
aic 
00 

00 

co' o 

zc 
o  

LU 

o 

(a 

c 
a) 
E 
ca 
0- 

0 
(a 

a) 
o 
a) 

(a 
'0 
o 

(a 

'(a 
a) 
E ca 0- 
o 
(a 

x 
w 
(a 

a) O 
a) 

ca 
'0 
o 
D 

H 



O 
00 

O 

dd 

0 O O 
0000000 

0 O O O D 0 O O O O 
000000000000 

O O O O O O O O 
00000 

O O O O 
O 

O 
O 

00 
d 

O C'4 C) C) co CC) 

co 

a, 
0) 

o 
CD 00 0000000 c) co c.sJ 00 0000000 

0000000 
00000000 

OCX) 
'- 00- 

O 
Ilt 

000 
000 

CM 
co 

C'1 
co 

- (N
- 

'O.) 
— 

dd L6 d 
O LX) O CC) CO CD 

dddL6 
LX) 

16 
CN 

co 
CM 

' 
o c', 

- 
co - 

r- 
r- 
o 

C14 o 
- 

ç'i 
O) co 

C) 
c') O) O) O) co (o 

O) 
° O O O O 0 0 O O O O O O O O O O O LX) O O LX) 0 O O O O LX) LX) 

CD w )  
00 
cr  

0000000 
ddcodc 

00000000 
dddddddococ,, 

coo o 00000 
dd6d 

co 
o 

co 
CN o co co co co c' o 
- (1) co N- co co - 

•- 00) 

O 
o 

00 
O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

0000000 
O 
o 

O 
co 

O 
o 

O 
co 

O 
o 

CD 
o 

O 
o 

O 
o 

0000000oco 
O 
o 

O 
6 

O 
6 

O 
6 
O 

m 
CX) 

o 
O 
c'i 
O 

O 
o 

oco 
.- 
6 
co 

o 
C) 

O 
6 
CD 

000 
O 
6 

O 
6 6 

co 

CN 
co 
6 
co 

c'-i 
co 
6 
co O) a  O) r- N- 

Q - (li C-J O 
O)  

O) O) O) O) 

o 
N 
Cl) 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 
O 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
5 

o 
o 
5 

o 
o 
5 

o 
o 

co 
co 
6 

o 
o 
5 

o 
o 

co 
co 
6 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
5 

o 
o 

o 
o 

co 
co 

co 
co 

Q- 
O O O O O 

co 
oco 

O 
00 
CD 

O 
to 
co 

O C O 
to 
co 

CD 
co 

o) 
co 

Lii CC) ' 00 

0Q) O 

E- 

. o 
0 

o 

o 

o 

o 
z o 

o °'°Lii°°°°°°° 
o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

co 

o 

o 

o 

U') 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

O 

o 

O 

o 

O 

o 

co 

(o 

r- 
r- 

o 

o 

04 (D 

CD 

o 

O 
co000co 

o 

O 

o 

0 

co 

C) 

co 
O) 

6 
O) 

co 
O) 

6 
O) 

- çj o Lii 

(1)0 (1) E- 

o iii < Z 
1 a:: iii 

o < 
Lii 

a 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o 

O 
o (1) o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
O 

o 
o 

o 
O 

co O) 
o 

O 
o 

co 
- 

O 
o 

O 
o 

0 
o 

- 04 
co 

04 
co t0) 

<55O000cooco _j 
W55555555c'c'i5LrÇ 

o co o co CD CD 
55555 

co 
o 
co 

5 
co 

Z - 
Lii O - 

040) 
m 

co 
04 

O) 
O m 

004 O) 
O) 

- 
O) 

r- 
O) Lii 

0 O 
(1) E o O 
w  (1 z 

o _ 

o_J 
< 00  C00000000 5 5 5 5 o o o o o o o o - o o - o o 

O_O_o_o_O_ 
o o o 

O O 

o 
U) 

a Lii O w  04 
O 

cm 
O 

co co 

< - E O 
E- < 

co co co 
CO 

co 
(O 

w 
uJ 0 

< 
O o 

a:: 

z 

z c.W 
(I)  

L 
< O O O O o o O O O O O O O O O O CD O O CD O O O O O CD CD 

(/) 	- j i o o o 
0000000 

o o o o o o o O o o o 
55555555556 

O O O CD O O CD O O 
65505 

O 0 O CD 
5 

CD 
5 

<o 
oO a < co 

co 
co 
co co 

coco 
CR 

00 
cOc: W 

O 
o N cm 04 

z< oO ,, 
0' 

-J 
< -J <a 

(1) < Z w 

< 
>< 
W 

o 
0 

o 
ÇD uj 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o ) o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 1 o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
(D < 

a°- 
X 

•2<0)uj 
Z< 55 F- 5555555000000005555 

E- 
DSSSSS 5 5 

w Z z 
o 

é 
OU)0,Q) 
< LJJ < C D 

w 

-J 
w 

U) 0 (j<8 -OOOOOOO 
o a O o o o o 

000000000000 
o o o o o o o J) o 

0 
o 
00 

o o 
0 

o 
0 

o 
O 

o 
Q 0) 0) 0 00  

, 
0000000 ZSSSSSSSSSSSSZ SSSSS 5 

O 
5 

w 
az 

o 
0' 

O O O O O O 

<LI. 

LL - '-Oo o, 

z< z O O 

o 
U) ' E < a o o o o o O o o o o o o o o o o o o O o o o o o o o 

CQ o o 
O 

o 
O 

O.. 5 
O 

5 
O 

6 
O 

5 
O 

5 
co 

5 
O 

5 
co 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

oo.JO000000 z 000000000000 z 000 OO 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
O 

o 
O 

o o 
CD 

o 
0 

o 
O) 

o o 
O 

o 
O 

o 
O 

o 
O 

o 
o 
- 

o 
5 

E 
CC 
O' g 0 000 

CC LX Q0Q 
OOOOCDOC) 

co C4.- 
LL O0000coococo - coco 

('4 . 04CO 
('-000- O) 

O 
O) 
O O 1 

0< - O) O) 

<r =0 O o O (0 LLLLLL LL LL LL. 'O 
o 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O X 1- 

0) 
((0. 
O'O 0000 CD o o o o o o o o o O 

(OCNO5505555555055555555555555555 
O o o o o o o O O O O O O O O O 

o' 
O 

5 
O 

W 

LL. ><Q 
O 

Qco8 000 0  
O O 0000 0000 OLt)OO O OCX) O "'00000 O 

o 
0 
o - O ' O ('4 ('4 - 

'-- 
O O) o o 

(Y C) -o 
1'- r- co co 
CD o o o 

co co o- co CD O 04 O) 0. Ilt LX, co co CD O ('4 CD 
ç04O)O)O) 

O ('4 
- 

<00 Lii CD 
0- O 

O 
CD O O O 

U)  

0000 
CD o o o o o CD. 

CD 
o - o CD. CC 

O - 
Ç\J 

' 
O 

'- O 
O) 

00)000 0 coC) 
O) O) '0 u') 't .-O) '- - 

coo 
o O) 

OCD 
o 
O) 

oco 
O) O) 

co 
O) 

00000 0 
CD 
O) 

0404 
CD co 

,. 
- 

00000 O 
O) 

04. 
co E 

Cl) 	0) CD . O O O O O O . O O O O O O O O O O O ' - O O O O - CO CD CD CD CD CD CD - CO CD CD 
,- 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
O) 

CD 
' O 

CO CD CD 
O) 

CD 
O) 

CD 2 
O 

2 
O - O LX) 

O O) 1-  O 1- O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) Ilt C-  O 1- - 1-  (/D 



a)L 	C 

I)a) 	LO 

a)0' 
0a) 	

LO 

0) 
C) 

(N 
C4 

	

ç"J 	 ç'J 

0) 	co 
çO 	co ('o 

E 
0) 

	

O 	 N 	ao 

	

O 	a)a) 	O) 

	

ç:: 	oo 
0 E- 

_U 

O 

* 	0 'a) 	' 
-c

fl3 

a-

o 

	

a) 	Ir, 
co 

a) à 	LO 
cO 

0 (1) 	 O 
('JL 
Da) 

co 

	

0 	n- o ZCU  8 
o  • 

(JJ 

a) 

	

UJ 	w2 	N- 

	

0 	o--o 

	

(1) 	E  

	

LU 	LUa) 
N o 

r 	a)a) 
'.,,1 

o 

	

< 	- E 

	

UJ 	a)a) 
o 

	

— z 	--_ LU 	-- 	(fl a)  

	

- 	 co 
< a: 
O 
Z< O 
<O 

8 

	

< < 	x d 

	

O cL 	LLI  

	

cn0 	:2ci 

LLI 	(2 

-J 	 c co 
<LL 

0 	 a) 	o.  
— 	 0 	o 

o- 

	

(1) 	— 	o 

a: -o 
O 

H 	la) 	. 	o, 

	

— U) 	0'> 	8 wo 
 xO d 

	

U.. o 	 o 
uJ 
a: 	CO 

00 

1 

a) 
a) 
o 
a) 
E 
a) 
o,  

o 
a) 

LU 
a) 
ci) 
Q) 
CD- 
U) 
(D 
O 
cu 
'0 
0 
> 

o 
o 
E 
a) 
a 

CD O 	 C\J 
00 

0 	 cd 
< 

o- 

> -J 
co 
< 
Q 

00 	< CD CD 	z 
CD CD CD CD  

_j  LLJ 

LiJa: 

cÇ 

o 
-) 

- 

a: 
< 
LU 
00 
O 'E 

o 

o 

cr- 

LLI 

LLJ 

o 

Lii 

1 
o 

ou) 	 w 

o 

o 

o 

-a) 
o tÇ) 'i' 

'cl-  
o 
000) 

("4 (0 

- 0o_ ca 
(1, 0  N- cO N- 10 0) a)0 
0 

Coc'\J (0 C 

EN a)N 'a) 
c o o,0 

a) a) 
o- 

E 
o 
OO(0 - 

a) dLN 02 
(1)2 (0 (NOD 3o 
oo ' 

Q) 
a)a) 19 

a) Ha) 
o- 

o o o o o 
C) o o o o 

-a) 
o dddoo 

Q0 
a) E 0' 
c(1) 
cO 

ri) 
a) 

-c 
-o 
a) o 

a) a) 

E -9 
0' a) 

o 
co 
a) 
a) LU 

a) o, 

o 

a) o, 
a) 

o 
'E 

co 
_cn 
a) o, o, 
O —(0 a)0 a) 

H 

a 
O 
o O 

o 
la) 
o-E 
E Ci) 

a) 
LL 

- P 
o E 
O UJ (1) -a) 

o, 
a) 
E 
a) o,  

M 
o 

a- 

0W - 
o o o o — CD CD o o o o 

o 
o 0 



o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNP]: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMCA) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2009 

Contas de Gestão - IN-UM/CE n.° 03197 
XIII - Demonstrativos Complementares 

á 

e 


